
 

Decreto Nº 022/2025: "Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total de
675.500,00( Seiscentos e Setenta e Cinco Mil Quinhentos Reais), para fins que se especifica
e dá outras providências."

Decreto Nº 023/2025: "Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total de
4.234.400,00( Quatro Milhões Duzentos e Trinta e Quatro Mil Quatrocentos Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências."

Decreto Nº 024/2025: "Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 2025 e
dá outras Providências."

DECRETO Nº 124/2025: "DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO DE
ÁREA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE IPUPIARA - BAHIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

PORTARIA Nº 047/2025: "Dispõe sobre a designação do fiscal do contrato de nº; 152/2025,
Inexigibilidade de Licitação n° 0028/2025 e dá outras providências."

RESULTADO DE JULGAMENTO E MAPA COMPARATIVO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
0042/2025.

RESULTADO DE JULGAMENTO E MAPA COMPARATIVO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
0043/2025.

RESULTADO DE JULGAMENTO E MAPA COMPARATIVO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
0044/2025.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quinta-feira
7 de agosto de 2025 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Quinta-feira, 7 de agosto de 2025 - Edição nº 1588

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 022, de 1 de Julho de 2025

Lei 293

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total  de  675.500,00(  Seiscentos  e  Setenta  e  Cinco  Mil
Quinhentos Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 293.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER02.50.000

2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 180.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 122.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 122.000,00

2019 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 10.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 160.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

472.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.60.001

2051 OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)

3.1.9.0.13.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.700,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 25.800,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 112.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 143.500,00

143.500,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.3.9.0.39.00.00 1720 Transferência da União Referente às 60.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

60.000,00Total da Unidade R$

 de 2Página 1

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas

675.500,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

 II - Suplementação por excesso de arrecadação R$ 675500.00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IPUPIARA,1 de julho de 2025

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

Resumo por Fonte RecursoAdição

1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 180.000,00 180.000,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 170.000,00 170.000,00
1550 - Transferência do Salário-Educação 122.000,00 122.000,00
1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 143.500,00 143.500,00
1720 - Transferência da União Referente às Participações na 60.000,00 60.000,00

Total Geral: 675.500,00 675.500,00

 de 2Página 2

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 023, de 1 de Julho de 2025

Lei 293

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total  de 4.234.400,00( Quatro Milhões Duzentos e Trinta e
Quatro Mil Quatrocentos Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 293.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02.09.000

2030 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

10.000,00Total da Unidade R$

GABINETE DO PREFEITO02.20.000

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

14.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO02.30.000

2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 421.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 431.000,00

431.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.40.000

2007 MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 13.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2009 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2010 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

 de 10Página 1

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas

3.3.9.0.47.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Obrigações Tributárias e

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

113.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER02.50.000

2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 170.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.04.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 430.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 2.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 345.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 224.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 1.181.000,00

2019 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 150.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.3.9.0.30.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 5.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 155.000,00

1.336.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.60.001

2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 50.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.800,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 51.100,00Material de Consumo

3.3.9.0.33.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 26.000,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 130.000,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 397.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 30.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 688.900,00

2051 OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)

3.3.9.0.30.00.00 1600 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 20.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

708.900,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

1028 ABERTURA E EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 213.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 213.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 46.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 1.019.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 1.065.000,00

1.278.000,00Total da Unidade R$

 de 10Página 2

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02.80.001

2045 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2050 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Material de Consumo

3.3.9.0.32.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Material De Distribuição gratuita.

3.3.9.0.32.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 10.000,00Material De Distribuição gratuita.

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 113.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 10.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 144.500,00

149.500,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, INDUSTRIA E COMÉRCIO02.95.000

2012 COMEMORAÇÃO E FESTIVIDADES

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 194.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 194.000,00

194.000,00Total da Unidade R$

4.234.400,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 4234400.00

Dotações Anuladas

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02.09.000

2030 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.33.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Passagens e Despesas com

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 16.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

45.000,00Total da Unidade R$

GABINETE DO PREFEITO02.20.000

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 178.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 67.000,00Obrigações Patronais

3.1.9.0.92.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.5.0.43.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Subvenções Sociais

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.700,00Diárias  -  Civil

 de 10Página 3

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.33.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 18.920,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.92.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 304.620,00

304.620,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO02.30.000

1004 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PARA ADMINISTRAÇÃO

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.61.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 3.200,00Aquisição de Imoveis

Total do Projeto / Atividade R$ 7.200,00

2003 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.500,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 28.500,00

2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 7.784,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 122.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 90.000,00Obrigações Patronais

3.1.9.0.91.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Sentenças Judiciais

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 16.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 54.500,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 34.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 355.284,00

2008 MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.800,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 10.800,00

2040 ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA REGIONAL

3.3.9.0.41.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 3.600,00Contribuições

Total do Projeto / Atividade R$ 3.600,00

 de 10Página 4

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas

405.384,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.40.000

2007 MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 43.790,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.780,00Obrigações Patronais

3.1.9.0.92.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.600,00Material de Consumo

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 124.600,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.41.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Contribuições

3.3.9.0.92.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 222.770,00

2009 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.2.9.0.21.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Juros sobre a Dívida por Contrato

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 9.400,00Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 13.400,00

236.170,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER02.50.000

1003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESTÁDIO DE FUTEBOL NA SEDE E QUADRA POLIESPORTIVA NA SEDE E ZONA

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 3.200,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 3.200,00

1009 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA FUNCIONAMENTO DO POLO DDA UNIVERSIDADE ABERTA

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 2.800,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 4.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 4.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 10.800,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES (ENSINO FUNDAMENTAL)

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 90.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.51.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 105.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.51.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 24.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 219.000,00

1030 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 10.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.61.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 5.000,00Aquisição de Imoveis

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 21.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

 de 10Página 5

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas

3.1.9.0.11.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 150.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.18.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 92.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 127.000,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 97.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.52.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 200.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 987.500,00

2014 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 196.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 196.000,00

2019 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 50.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 14.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.32.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 6.000,00Material De Distribuição gratuita.

4.4.9.0.52.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 130.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

2031 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 5.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1.656.500,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.60.001

1011 CONSTRUÇÃO / REFORMA DE ORGÃOS DA SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2002 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA

3.3.9.0.32.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 29.000,00Material De Distribuição gratuita.

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 50.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 73.506,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.92.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.000,00Indenizações e Restituições

3.3.4.0.41.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.000,00Contribuições

3.3.5.0.43.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.000,00Subvenções Sociais

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 75.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 210.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.32.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.000,00Material De Distribuição gratuita.

3.3.9.0.33.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 1.600,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 6.500,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 30.000,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 20.000,00Outros Serviços de Terceiros -

 de 10Página 6

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 73.400,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.49.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 4.000,00Auxílio-Transporte

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 10.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 2.500,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 576.506,00

2025 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.13.00.00 1600 Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 20.000,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2051 OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 5.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2053 MANUTENÇÃO DO PMAQ

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 5.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

639.506,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

1006 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA SEDE E NA ZONA RURAL

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.61.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Aquisição de Imoveis

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

1008 EFICIENTIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA SEDE E NA ZONA RURAL

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1015 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA, PARQUES E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1024 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1025 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.61.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Aquisição de Imoveis

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1026 IMPLEMENTAÇÃO E EQUIPAMENTO DO SERV DE ABASTECIMENTO DE AGUA

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Equipamentos e Material

 de 10Página 7

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1028 ABERTURA E EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1029 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DO MERCADO MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Obrigações Patronais

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Indenizações e Restituições

3.3.5.0.43.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Subvenções Sociais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.33.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.500,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 388.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.61.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Aquisição de Imoveis

Total do Projeto / Atividade R$ 553.500,00

2041 MELHORIAS HABITACIONAIS E OU SANITÁRIAS

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

656.500,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02.80.001

2042 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

3.3.9.0.39.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2044 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

3.3.9.0.34.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 20.000,00Outras Despesas de Pessoal

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2050 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Obrigações Patronais

 de 10Página 8

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas

3.1.9.0.92.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.32.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 37.500,00Material De Distribuição gratuita.

3.3.9.0.33.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 15.300,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.48.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Auxilios Financeiros a

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 112.800,00

137.800,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, INDUSTRIA E COMÉRCIO02.95.000

2012 COMEMORAÇÃO E FESTIVIDADES

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 23.420,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 26.420,00

2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, INDUSTRIA E COMÉRCIO

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 91.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 3.400,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 18.600,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 126.500,00

152.920,00Total da Unidade R$

4.234.400,00Valor Total Anulado R$

 de 10Página 9

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IPUPIARA,1 de julho de 2025

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 - Recursos não vinculados de Impostos - FME 357.000,00 677.500,00
1500 - Recursos não vinculados de Impostos - FMS 688.900,00 619.506,00
1500 - Recursos não vinculados de Impostos 2.164.500,00 1.913.394,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 654.000,00 654.000,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 170.000,00 170.000,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 155.000,00 155.000,00
1600 - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS provenientes do 0,00 20.000,00
1600 - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS provenientes do 20.000,00 0,00
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00 5.000,00
1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 20.000,00 20.000,00

Total Geral: 4.234.400,00 4.234.400,00

 de 10Página 10

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 024 / 2025

Lei 292 / 2024
De 1 de Julho de 2025

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 20 de 07/01/2025, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2025 e dá outras Providências.

0250000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER ReduçãoAcréscimo
2024 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1569 - Material de Consumo 61.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1569 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 61.000,00

Total por Ação: 61.000,00 61.000,00
61.000,00 61.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 61.000,0061.000,00

IPUPIARA - BA, 1 de Julho de 2025

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 61.000,00 61.000,00
61.000,0061.000,00Total Geral:

 de 1Página 1

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 E-mail: 

prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE IPUPIARA - BAHIA 
DECRETO Nº 124/2025 

 
 
 

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE 
DOMÍNIO PÚBLICO DE ÁREA LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE IPUPIARA - BAHIA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, Estado da BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais 

disposições legais, 

 
CONSIDERANDO o interesse público na regularização fundiária e na 

preservação do patrimônio público; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer formalmente a condição de 

bem público da área descrita neste Decreto; 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica declarada como sendo de Domínio Público, pertencente ao 

Município de Ipupiara/Ba, a área de terreno localizada no perímetro urbano deste 

Município, situada na terra à margem direita da Estrada de Ipupiara a Riacho do 

Cedro, na cidade de Ipupiara, com as seguintes características: 

 
Localização e confrontações: 

Uma área de terra à margem direita da Estrada de Ipupiara a Riacho do Cedro, 

na cidade de Ipupiara, medindo 50,0m (cinquenta metros) de frente, por 50,0m 

(cinquenta metros) de fundo, em sua lateral direita 120,0m (cento e vinte metros) 

de lateral esquerda, perfazendo uma área total de 6.000,0m² (seis mil vinte 

metros quadrados), no lugar denominado Ipupiara - Bahia, cujos confrontos são 

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 E-mail: 

prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

os seguintes Limitando-se ao Norte, com a Sr. Cassimira Novais de Oliveira; ao 

Sul, com Beco público; ao Nascente, com o Sr. Alberto Durães e ao Poente, com 

a Estrada de Ipupiara ao Riacho do Cedro. 

 

Coordenadas de Localização: 

• Vértice V01 – Latitude: 11°48'31" S / Longitude: 42°36'31" W 

• Vértice V02 – Latitude: 11°48'33" S / Longitude: 42°36'27" W 

• Vértice V03 – Latitude: 11°48'31" S / Longitude: 42°36'26" W 

• Vértice V04 – Latitude: 11°48'29" S / Longitude: 42°36'30" W 

 

 
Art. 2º - A presente declaração tem por finalidade reconhecer a natureza jurídica 

da área como bem de uso comum do povo, pertencente ao patrimônio público 

do Município, nos termos do art. 99, inciso I, do Código Civil Brasileiro, ficando 

evidenciado que o terreno integra o domínio da Prefeitura Municipal. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ipupiara, Bahia, de 07 de agosto de 2025 
 
 
 
 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524

1806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.07 15:16:36 -03'00'

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 
 

 

    

    
    

PORTARIA Nº 047/2025, de 07 de agosto de 2025. 

 

“Dispõe sobre a designação do fiscal do 
contrato de nº; 152/2025, Inexigibilidade de 
Licitação n° 0028/2025 e dá outras 
providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA-BA, no uso das atribuições legais, e 

considerando o quanto disposto nos art. 117 da Lei Federal 14.133/21, e no Decreto 

Municipal nº 108/2025, de 11 de junho de 2025,  

 

RESOLVE:  

 

    Art. 1º Designar, o servidor o sr. Aldemir Leite Junior, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de Chefe de orçamento, matrícula sob nº 969, lotado nesta Secretaria de Finanças, CPF 

nº. 019.xxx.xxx-43, para fiscalizar o objeto do Contrato nº 152/2025, Processo administrativo nº 

136/2025, Inexigibilidade de Licitação n° 0028/2025, que versa sobre a Contratação de empresa 

para Prestação de serviços de assessoria técnica para elaboração de projetos básicos e executivos, 

projetos complementares, levantamentos planialtimétricos, orçamentos, estudos de viabilidade, 

relatórios de vistorias e documentos afins, bem como suporte à fiscalização municipal de obras, 

com o objetivo de atender às demandas da Prefeitura Municipal de Ipupiara em diversos 

programas/convênios/emendas destinadas ao município, nas esferas federal e estadual, bem como 

na utilização de recursos próprios do município. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

Prefeitura Municipal de Ipupiara Ba. em 07 de Agosto de 2025 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.07 17:11:56 -03'00'

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0042/2025 
 
 
 
O Município de Ipupiara/BA, através do Agente de Contratação, torna público 
aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 0042/2025, que tem 
como objeto desta Chamada Publica, a contratação de empresa especializada 
para a confecção de material gráfico, destinados a atender às demandas da 
Prefeitura Municipal de Ipupiara/BA, sendo declarado vencedor a empresa 
SALOBRO FACHADAS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 57.072.649/0001-35, pelo valor 
total R$2.394,00 (dois mil e trezentos e noventa e quatro reais). O processo 
encontra-se disponível aos interessados junto ao Setor de Licitações do Município 
de Ipupiara/BA.  
 
Fica convocado a partir dessa data, o prestador SALOBRO FACHADAS LTDA, para 
a apresentação dos documentos relativos à habilitação, conforme previsto no 
item 4.2.1.2 do edital de convocação, especialmente no que concerne ao item 
8.4.1, alínea d). 
 
 
 

Ipupiara/BA, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

 

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  
DISPENSA Nº 0042/2025 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a confecção de material 
gráfico, destinados a atender às demandas da Prefeitura Municipal de 
Ipupiara/BA. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ VALOR 

SALOBRO FACHADAS LTDA 57.072.649/0001-35 R$2.150,00 

 
 
 

Ipupiara/Bahia, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Vitor Leite Almeida 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

José Augusto Sodré Figueiredo 
Membro 

 
 
 
 
 

Carol Castro Oliveira Machado 
Membro 

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0043/2025 
 
 
 
O Município de Ipupiara/BA, através do Agente de Contratação, torna público 
aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 0043/2025, que tem 
como objeto desta Chamada Publica, a Contratação de empresa para 
aquisição de grama do tipo esmeralda, plantas naturais ornamentais, arbustos, 
mudas e demais materiais de jardinagem, visando o paisagismo, revitalização de 
áreas verdes e manutenção de espaços públicos do Município de Ipupiara/Ba, 
sendo declarado vencedor a empresa HORTO E FLORICULTURA BARREIRINHO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 26.640.608/0001-74, pelo valor total R$ 35.380,00 (trinta e cinco 
mil e trezentos e oitenta reais). O processo encontra-se disponível aos interessados 
junto ao Setor de Licitações do Município de Ipupiara/BA.  
 
Fica convocado a partir dessa data, o prestador HORTO E FLORICULTURA 
BARREIRINHO LTDA, para a apresentação dos documentos relativos à habilitação, 
conforme previsto no item 4.2.1.2 do edital de convocação, especialmente no 
que concerne ao item 7.6.1. do termo de referência do edital. 
 
 

Ipupiara/BA, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

 

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 

 

 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  

DISPENSA Nº 0043/2025 

 

 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de grama do tipo esmeralda, 
plantas naturais ornamentais, arbustos, mudas e demais materiais de jardinagem, 
visando o paisagismo, revitalização de áreas verdes e manutenção de espaços 
públicos do Município de Ipupiara/Ba. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ VALOR 

HORTO E FLORICULTURA BARREIRINHO LTDA 26.640.608/0001-74 R$ 35.380,00 

 

 

 

Ipupiara/Bahia, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Vitor Leite Almeida 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

José Augusto Sodré Figueiredo 

Membro 

 
 
 
 
 

Carol Castro Ribeiro Machado 

Membro 

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2025 
 
 
 
O Município de Ipupiara/BA, através do Agente de Contratação, torna público 
aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 0044/2025, que tem 
como objeto desta Chamada Publica, a Contratação de pessoa jurídica 
especializada para capacitação da equipe gestora municipal, com ênfase no 
monitoramento e na execução dos projetos beneficiados pela Política Nacional 
Aldir Blanc de Fomento à Cultura no município de Ipupiara/BA, sendo declarado 
vencedor a empresa EDNILTON NOVAIS BARRETO, inscrita no CNPJ nº 
52.620.826/0001-57, pelo valor total R$ 7.893,40 (sete mil, oitocentos e noventa e 
três reais e quarenta centavos). O processo encontra-se disponível aos 
interessados junto ao Setor de Licitações do Município de Ipupiara/BA.  
 
Fica convocado a partir dessa data, o prestador EDNILTON NOVAIS BARRETO, 
para a apresentação dos documentos relativos à habilitação, conforme previsto 
no item 4.2.1.2 do edital de convocação. 
 
 

Ipupiara/BA, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

 

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 

 

 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  

DISPENSA Nº 0044/2025 

 

 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para capacitação da 
equipe gestora municipal, com ênfase no monitoramento e na execução dos 
projetos beneficiados pela Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura no 
município de Ipupiara/BA. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ VALOR 

EDNILTON NOVAIS BARRETO 52.620.826/0001-57 R$ 7.893,40 

 

 

 

Ipupiara/Bahia, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Vitor Leite Almeida 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

José Augusto Sodré Figueiredo 

Membro 

 
 
 
 
 

Carol Castro Ribeiro Machado 

Membro 

Quinta-feira
7 de agosto de 2025
Edição nº 1588

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: A1003C21B8-7E0B72A9BB-7B323761F1-D3FFC1ACF9 | Edição: 1588

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-07T18:26:45-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




